
Italská ekonomika kvůli koronaviru padá do
propasti: strhne nás ke dnu?
- CZ24 News | 13. března 2020

ČESKO/ITÁLIE: Hlavní ekonom BHS Štěpán Křeček varuje, že italská ekonomika kvůli koronaviru
padá do propasti, a to v důsledku silně poškodí i celou Evropskou unii. Zmínil, že je nyní potřeba
zavést mimořádná opatření a Evropská unie bude muset za italské dluhy poskytnout silné záruky.
Hrozí totiž, že se sníží důvěra investorů ve schopnost Itálie splácet závazky, což by vedlo ke vzrůstu
úrokových sazeb italských dluhopisů. Pokud by k tomu došlo, tak by tato jihoevropská země, která se
již mnoho let potýká s nepříznivým ekonomickým vývojem, mohla skončit v bankrotu. „Tomu je třeba
zabránit, jinak by byla poškozena celá ekonomika Evropské unie,“ upozorňuje ekonom.

Štěpán Křeček varuje před situací, kdy se kvůli situaci v Itálii může silně poškodit ekonomika v celé
Evropské unii. „Stahování investorů z rizikových aktiv do bezpečných přístavů vede k růstu ceny
státních dluhopisů a poklesu jejich výnosů. Tím se dostáváme do paradoxní situace, kdy se Itálie
může financovat za výhodnějších podmínek než před rokem, přestože se stává méně spolehlivým
dlužníkem,“ řekl Křeček.

Zemi zmítanou koronavirem, která se již několik let potácí v nepříliš příznivé ekonomické situaci,
přirovnal ke „kostce domina“: „Itálie je v pozici kostky domina, která začíná být nestabilní. V
případě, že Evropská unie neposkytne italské ekonomice výraznou pomoc, spustí se dominový efekt.
Na jeho konci budou všechny kostky domina povalené a ekonomika Evropské unie silně poškozená,“
pronesl.

Aktuální odhady naznačují, že vyhlášení karantény v Itálii sníží tamní výrobní produkci o 10 až 15
procent. Některá odvětví jako cestovní ruch klesnou až o 90 procent. „To bude pro mnohé podniky
smrtelné. Hrozí, že v Itálii naroste nezaměstnanost a mnozí lidé se ocitnou bez peněz,“ varoval
ekonom.

Celý podcast Štěpána Křečka si můžete poslechnout zde:

https://cz24.news/wp-content/uploads/2020/03/11.03.2020_-_Italsk_ekonomika_pad_do_propasti.mp3

 

Kvůli novému koronaviru se italská vláda rozhodla pro uvedení celé země do karantény v úterý. Až
nejméně do 3. dubna bylo též prodloženo uzavření škol v celé zemi.

Milánská burza v reakci na to od 20. února do 10. března klesla o 29 procent. „Fatální dopady
koronaviru na trzích předznamenávají, jak zdrcující bude šíření koronaviru pro italskou ekonomiku.
Itálie je přitom silně zadluženou zemí, které nezbude nic jiného než své dluhy dál skokově
navyšovat,“ pokračuje v nepříznivém výčtu hlavní ekonom BHS.

Pokud podle Křečka Evropská unie neposkytne za italské dluhy silné záruky, hrozí, že se sníží důvěra
investorů ve schopnost Itálie splácet závazky. V takovém případě by úrokové sazby na italských
dluhopisech skokově vzrostly, což by Itálii poslalo do bankrotu. „Tomuto vývoji je třeba zabránit,
jinak by byla poškozena celá ekonomika Evropské unie,“ říká.

Křeček dále zmiňuje, že kvůli těmto extrémním dopadům bude nutné zavést mimořádná opatření
nejenom ve zdravotnictví, ale i v ekonomické sféře.

https://cz24.news/italska-ekonomika-kvuli-koronaviru-pada-do-propasti-strhne-nas-ke-dnu/
https://cz24.news/italska-ekonomika-kvuli-koronaviru-pada-do-propasti-strhne-nas-ke-dnu/
https://cz24.news/wp-content/uploads/2020/03/11.03.2020_-_Italsk_ekonomika_pad_do_propasti.mp3


V Itálii dnes stoupl počet obětí nemoci Covid-19 o 196 na 827. Potvrzených případů nákazy přibylo o
2 313 na počet 12 462 nakažených lidí.


